Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES DO SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL  DE
SAÚDE, SETOR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, A RESPEITO DE VISITA E FISCALIZAÇÃO
AO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ALBINO QUARESMA, DEFRONTE AO NUMERAL 683.

Destinatário: SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde – Vigilância Sanitária

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O  setor  de  Vigilância  Sanitária  tem  conhecimento  da  situação  em  que  se
encontra este imóvel?

2) Já foi realizada visita e fiscalização?

3) Quais medidas serão tomadas quanto às condições em que este local está, com
acúmulo de lixo e diversos focos do mosquito da dengue?

JUSTIFICATIVA:  Este  imóvel,  localizado  na  Rua  Albino  Quaresma,  está  com  muito  lixo,
entulhos e ali alguns usuários de drogas e moradores de rua se acomodaram, vivendo em
uma situação precária, sem saneamento básico, onde fazem suas necessidades a céu aberto
e com um grande acúmulo de lixo, inclusive baldes com água expostos ao foco de dengue.
Esta  situação  está  trazendo  grande  incômodo  aos  vizinhos  do  imóvel,  pois  além do  mau
cheiro  e  da  insegurança  destas  pessoas  circularem  ao  redor  de  suas  casas  a  qualquer
horário, existe a proliferação do mosquito transmissor da dengue, que está levando riscos à
população.
Sendo assim, é necessário que o setor responsável tome as medidas cabíveis e acompanhe
e extermine esta situação, evitando a exposição destas pessoas às doenças e à insegurança.

REQUERIMENTO Nº 70/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

14
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:5

4:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A1

0-
75

16
-4

D
12

-7
00

0.

Pag. 1/3

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025
APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de fevereiro de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

ZÉ ROCHA
Vereador – REPUBLICANOS

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

14
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:5

4:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A1

0-
75

16
-4

D
12

-7
00

0.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
0/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

14
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:5

4:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

G
er

et
to

 C
al

da
s

M
az

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A1

0-
75

16
-4

D
12

-7
00

0.

Pag. 3/3